
OFICINA DE NORMAS Y PROCEDIMIENTOS 
UNIDAD DE NORMAS Y REGULACIONES 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y ALIMENTACION 
 

ASUNTO:  ACUERDO GUBERNATIVO No. 323-96 DONDE SE ACUERDA QUE LAS AUTORIDADES DE 
PUERTOS MARITIMOS, AEROPUERTOS Y SERVICIOS DE FERROCARRIL, DEBERÁN COOPERAR CON 

EL MAGA Y EL OIRSA, PARA QUE LOS TRATAMIENTOS CUARENTENARIOS QUE ORDENE Y 
DISPONGA EL REFERIDO MINISTERIO Y OIRSA REALICE, SE EFECTUEN CON CARÁCTER 

OBLIGATORIO Y A COSTA DE LOS USUARIOS DE TALES SERVICIOS. 
 

DOCUMENTO:    FECHA PUBLICACION DIARIO OFICIAL:      
TOMO:     EJEMPLAR:        
PAGINAS:    FECHA ENTRADA EN VIGENCIA:                  
CONFRONTADO POR:   

 
ACUERDO GUBERNATIVO No. 323-96 

 
PALACIO NACIONAL:  Guatemala, 31 de julio de 1996 
 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el creciente intercambio comercial de productos y subproductos agropecuarios 
a nivel mundial, implica mayores riesgos de introducción y diseminación de riesgos y 
enfermedades de otros países y regiones, de ahí que es deber del Estado proteger 
la agricultura y ganadería nacionales de la introducción de plagas y enfermedades 
que afectan su nivel productivo y evitar que a través de las negociaciones 
internacionales se introduzcan plagas y enfermedades de otros países y regiones; 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que dentro del contexto a que se refiere el considerando que antecede, el 
Organismo Internacional Regional de Sanidad Agropecuaria – OIRSA -, tiene dentro 
de sus atribuciones la de apoyar a las instituciones tanto estatales como privadas de 
la sanidad agropecuaria. 
 

POR TANTO: 
 
En ejercicio de la función que le asigna la Constitución Política de la República de 
Guatemala, en su artículo 183, inciso e), y los artículos 1o., 2o. y 3o. del Decreto 
463 del Congreso de la República, Ley de Sanidad Animal, 5o., 17, 18, 34 del 
Decreto Presidencial 446, Ley de Sanidad Vegetal, y 1o. Del Acuerdo Gubernativo 
de fecha 17 de septiembre de 1974.  
 

ACUERDA: 
 
ARTICULO 1o.  Las autoridades de puertos marítimos, aeropuertos y servicios de 
ferrocarril, deberán cooperar y coadyuvar acciones con el Ministerio de Agricultura, 
Ganadería y Alimentación y el Organismo Internacional Regional de Sanidad 
Agropecuaria – OIRSA – para que los tratamientos cuarentenarios que ordene y 
disponga el referido Ministerio y OIRSA realice, se efectúen con carácter obligatorio 
y a costa de los usuarios de tales servicios. 
 



El pago de las tarifas que por el servicio fitosanitario proporcione el Organismo 
Internacional Regional de Sanidad Agropecuaria – OIRSA – serán percibidos por las 
autoridades administrativas a que se refiere el párrafo anterior. 
 
ARTICULO 2o.   Las autoridades administrativas de los puertos marítimos, 
aeropuertos y servicios de ferrocarril, a que se refiere el artículo anterior, dentro de 
los primeros cinco días del mes siguiente, remitirá el total de estos ingresos a las 
Oficinas del Organismo Internacional Regional de Sanidad Agropecuaria – OIRSA -, 
mediante el formulario que dicho Organismo proveerá. 
   
ARTICULO 3o.  Del total de ingresos mensuales que sean percibidos por los 
puertos y aeropuertos del país, las administraciones respectivas, retendrán un 
porcentaje del 2 por ciento (2%) de las mismas, las cuales serán ingresadas como 
un fondo específico cuyo destino será utilizado para mejoras de las instalaciones y 
servicios de dichas dependencias. 
 
ARTICULO 4o.  El Organismo Internacional Regional de Sanidad Agropecuaria – 
OIRSA -, remitirá a las correspondientes administraciones, las tarifas que por 
servicio fitosanitario deberán pagar los usuarios por los servicios que se les 
proporcione por el mismo. 
 
ARTICULO 5o.  Las autoridades de los puertos, aeropuertos y servicios de 
ferrocarril a que se refiere el presente Acuerdo no permitirán el ingreso o egreso de 
productos o subproductos agropecuarios que no hallan previamente cancelado el 
valor de los servicios que les fueren proporcionados por el personal técnico del 
Organismo Internacional Regional de Sanidad Agropecuaria. 
 
ARTICULO 6o.  Se deroga cualquier disposición que se oponga a la vigencia del 
presente Acuerdo. 
 
ARTICULO 7o.  El presente Acuerdo empieza a regir el día de su publicación en el 
Diario Oficial. 
 
 

COMUNÍQUESE, 
 
 

ALVARO ARZU IRIGOYEN 
 
 
 
LUIS ALBERTO REYES MAYEN  EL MINISTRO DE FINANZAS PUBLICAS 
 MINISTRO DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y ALIMENTACION 
 
 
         Ing. Fritz García-Gallont 
 MINISTRO DE COMUNICACIONES, 
TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS 
 
 
 



 


